E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

G A B I N E T E     D O   V E R E A D O R  A F R Â N I O  B O P P R É (PSOL)

Rua: Anita Garibaldi, n° 35 – 6º andar - Centro

Florianópolis – SC - CEP 88.010-500

Fone: 48 3027.5791/ 3027- 5731 / 3027 - 5882

REQUERIMENTO Nº

 Senhor Presidente,

Os vereadores que este subscrevem, na forma regimental, requerem o envio de

sugestão ao Chefe do Poder Executivo solicitando que ele revogue o Alvará de Licença

concedido pela Prefeitura Municipal de Florianópolis, em 13 de dezembro de 2012, para a

construção do Parque Hotel Marina Ponta do Coral.

JUSTIFICATIVA

O prefeito eleito Cesar Souza Júnior posicionou-se contrário ao projeto

apresentado pela construtora Hantei, durante a campanha eleitoral.   Em sua visão, divulgada

largamente no período, o tamanho do empreendimento é incompatível com o grande volume de

tráfego na Beira Mar Norte.

Como é de conhecimento público há várias propostas de uso daquela área e que

uma definição conclusiva deve levar em conta todas as opiniões e uma avaliação da verdadeira

situação em que se encontra o referido imóvel.

Sala das Sessões, em 24 de janeiro de 2013.

AFRÂNIO BOPPRÉ     TIAGO SILVA

Vereador PSOL      Vereador PDT